
Ano 2017, Edição n.º 3729 - Crato (CE), Sexta-feira 14 de Julho de 2017.

ESTADO DO CEARÁ

Poder Executivo
MUNICÍPIO DE CRATO

Diário Oficial

Ano 2017, Edição n.º 3729 - Crato (CE), Sexta-feira 14 de Julho de 2017.

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

AVISO

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO - GABINETE DO PREFEITO– AVISO DE HOMOLOGAÇÃO. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO DE LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL Nº 2017.05.31.1
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS PARA CONFECÇÃO DE CAMISAS, ATRAVÉS DO GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 
CRATO-CEARÁ.
EMPRESA VENCEDORA: RACHEL FERREIRA GONÇALVES-ME, com endereço na Rua 21 de Junho, nº 984, Loja 13, Pimenta, Crato-CE, CNPJ Nº 
07.775.876/0001-59, através de sua representante legal a Sra. RACHEL FERREIRA GONÇALVES, CPF Nº 845.092.793-53, COM O SEGUINTE VALOR: 
R$ 34.800,00 (trinta e quatro mil e oitocentos reais). CONSIDERANDO QUE A PREGOEIRA OFICIAL DO MUNICÍPIO GARANTIU DURANTE TODO 
O PROCEDIMENTO LICITATÓRIO A FIEL OBSERVÂNCIA AO PRINCÍPIO CONSTITUCIONAL, DE RESPONSABILIDADE DO CHEFE DO 
GABINETE, FABIANO BRASIL SALES. DOU FÉ AOS ATOS DA PREGOEIRA, PARA TANTO, VENHO HOMOLOGAR O PROCESSO ACIMA 
CITADO, PARA QUE PRODUZA OS SEUS EFEITOS LEGAIS E JURIDICOS. 
CRATO-CE, 12 de julho de 2017.
Fabiano Brasil Sales
Chefe de Gabinete 

AVISO

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO
SECRETARIA
SECRETARIA DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO DO MUNICÍPIO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO DE LICITAÇÃO: TOMADA PREÇOS N.º 2017.06.20.1
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM CONSULTORIA NO SETOR PÚBLICO PARA ELABORAÇÃO E 
IMPLEMENTAÇÃO DO PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO MUNICIPAL E REGIONAL DO MUNICÍPIO DO CRATO-CE.
EMPRESAS VENCEDORAS: ESPAÇO PLANO-ARQUITETURA E CONSULTORIA S/S LTDA, VENCEDORA DO LOTE I, TOTALIZANDO SUA 
PROPOSTA EM R$ 149.950,00 (CENTO E QUARENTA E NOVE MIL, NOVECENTOS E CINQUENTA REAIS), E A EMPRESA CEPLANUS-
CONSULTORIA E ASSESSORIA PÚBLICA E EMPRESARIAL LTDA-EPP, VENCEDORA DO LOTE II, TOTALIZANDO SUA PROPOSTA EM R$ 
148.800,00 (CENTO E QUARENTA E OITO MIL E OITOCENTOS REAIS). CONSIDERANDO QUE A PRESIDENTA DA COMISSÃO DE 
LICITAÇÃO DO MUNICÍPIO GARANTIU DURANTE TODO O PROCEDIMENTO LICITATÓRIO A FIEL OBSERVÂNCIA AO PRINCÍPIO 
CONSTITUCIONAL, DE RESPONSABILIDADE DO SECRETÁRIO DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO DO MUNICÍPIO, SR. CARLOS EDUARDO 
DOS SANTOS MARINO, DOU FÉ AOS ATOS DA PRESIDENTA, PARA TANTO, VENHO HOMOLOGAR E ADJUDICAR O PROCESSO ACIMA 
CITADO, PARA QUE PRODUZA OS SEUS EFEITOS LEGAIS E JURIDICOS. CRATO-CE, EM 13 DE JULHO DE 2017.CARLOS EDUARDO DOS 
SANTOS MARINO, SECRETÁRIO DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO DO MUNICÍPIO.

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO
PREGÃO PRESENCIAL: 2017.05.31.1
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS PARA CONFECÇÃO DE CAMISAS, ATRAVÉS DO GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 
CRATO-CEARÁ.
EMPRESA CONTRATADA: RACHEL FERREIRA GONÇALVES-ME, com endereço na Rua 21 de Junho, nº 984, Loja 13, Pimenta, Crato-CE, CNPJ Nº 
07.775.876/0001-59, através de sua representante legal a Sra. RACHEL FERREIRA GONÇALVES, CPF Nº 845.092.793-53.

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 1 de 3



CONTRATO 2017.07.12.2: Valor Global de R$ 34.800,00 (trinta e quatro mil e oitocentos reais). Dotação Orçamentária: 1201.04.122.0002.2.071 -Elemento 
de Despesas: 3.3.90.39.00. Gabinete do Prefeito – Fabiano Brasil Sales.
VIGÊNCIA DO CONTRATO: ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 2017.
DATA DO CONTRATO: 12 DE JULHO DE 2017. 

RESULTADO

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO – RESULTADO DO JULGAMENTO DO RECURSO ADMINISTRATIVO. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO DE LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL Nº 2017.06.06.4. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA VISANDO A 
PRESTAÇÃO DE LOCAÇÃO DE VEICULOS PARA ATENDER AS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICIPIO DO CRATO – CE. A Pregoeira torna 
público que a empresa LUIZ CARLOS VALENTIM DOS SANTOS – ME, protocolou o recurso administrativo da referida licitação. A Pregoeira decide-se 
pelo conhecimento do recurso, por ter atendidos os pressupostos de sua admissibilidade, e, no mérito, JULGADO PROCEDENTE, maiores informações 
através do telefone (88)3521-9600 das 08:00 às 14:00 horas. Valéria do Carmo Moura – Pregoeira, em 13 de julho de 2017

ATOS DO PREFEITO

PORTARIA

PORTARIA N.º 1407001/2017 – SEAD
CRATO/CE, 14 DE JULHO DE 2017
O Prefeito Municipal do Crato-CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art. 3º do Decreto nº 3001001/2017 – GP, e dos incisos VIII e XIV do 
art. 64, da Lei Orgânica do Municipal,
RESOLVE:
Art. 1º. EXONERAR, NÁGILA MARIA ROLIM GONÇALVES, inscrito(a) no CPF sob o n° 399.948.803-49, para o cargo de para o cargo de 
COORDENADOR ESPECIAL DE GESTÃO FINANCEIRA, simbologia CDS 03, com lotação no(a) FUNDO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO 
MUNICÍPIO DO CRATO – PREVICRATO, criado(a) pela Lei n.º 3.253/2017, de 01 de março de 2017.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 10 de julho de 2017.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal de Administração, em 14 de julho de 2017.
JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL
Prefeito Municipal 

PORTARIA

PORTARIA N.º 1407002/2017 – SEAD
CRATO/CE, 14 DE JULHO DE 2017
O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art. 3º do Decreto nº 3001001/2017 – GP, e dos incisos VIII e XIV do 
art. 64, da Lei Orgânica do Município do Crato/CE,
RESOLVE:
Art. 1º. EXONERAR, BRUNO VILAR FILGUERAS, inscrito(a) no CPF sob o n° 936.554.283-91, para o cargo de para o cargo de COORDENADOR 
ESPECIAL ADMINISTRATIVO, simbologia CDS 03, com lotação no(a) FUNDO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DO CRATO – 
PREVICRATO, criado(a) pela Lei nº 3.253/2017, de 01 de março de 2017.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 10 de julho de 2017.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal de Administração, em 14 de julho de 2017.
JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL
Prefeito Municipal 

PORTARIA

PORTARIA N.º 1407003/2017 – SEAD
CRATO/CE, 14 DE JULHO DE 2017
O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art. 3º do Decreto nº 3001001/2017 – GP, e dos incisos VIII e XIV do 
art. 64, da Lei Orgânica do Município do Crato/CE,
RESOLVE:
Art. 1º. NOMEAR, NÁGILA MARIA ROLIM GONÇALVES, inscrito(a) no CPF sob o n° 399.948.803-49, para o cargo de para o cargo de 
COORDENADOR ESPECIAL ADMINISTRATIVO, simbologia CDS 03, com lotação no(a) FUNDO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DO 
CRATO – PREVICRATO, criado(a) pela Lei nº 3.253/2017, de 01 de março de 2017.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 10 de julho de 2017.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal de Administração, em 14 de julho de 2017.
JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL
Prefeito Municipal 

PORTARIA

PORTARIA N.º 1407004/2017 – SEAD
CRATO/CE, 14 DE JULHO DE 2017
O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art. 3º do Decreto nº 3001001/2017 – GP, e dos incisos VIII e XIV do 
art. 64, da Lei Orgânica do Município do Crato/CE,
RESOLVE:
Art. 1º. NOMEAR, BRUNO VILAR FILGUERAS, inscrito(a) no CPF sob o n° 936.554.283-91, para o cargo de para o cargo de COORDENADOR 
ESPECIAL DE GESTÃO FINANCEIRA, simbologia CDS 03, com lotação no(a) FUNDO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DO CRATO – 
PREVICRATO, criado(a) pela Lei n.º 3.253/2017, de 01 de março de 2017.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 10 de julho de 2017.

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 2 de 3



REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato-CE, Secretaria Municipal de Administração, em 14 de julho de 2017.
JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL
Prefeito Municipal 

http://www.crato.ce.gov.br

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 3 de 3


